
 1  

Comune di Nogarole Rocca 
 (Provincia di Verona) 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

VERBALE N. 1 - SEDUTA del 22.08.2019 
 PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D. LGS. N. 50/2016, 

PER AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI DOPOSCUOLA – AIUTO COMPITI PER I BAMBINI DELLA 

SCUOLA PRIMARIA DEL COMUNE DI NOGAROLE ROCCA PER L’ANNO 

SCOLASTICO 2019/2020  
  

CIG Z6B293EFFF  
 

 

L’anno 2019 (duemiladiciannove), addì 22 (ventidue) del mese di agosto, alle ore 15,00, presso la 

sede Municipale di Nogarole Rocca, ubicata in via Roma n. 38, si è riunita la Commissione 

preposta alla gara di cui trattasi, nominata con determinazione del Responsabile dell’Area Affari 

Generali e Finanziari n. 227 del 22/08/2019 e composta da: 
 

 presidente Avanzi Cristina Istruttore direttivo tecnico dell’Area Tecnica e 

Demografica 
  

 

 componente      Cordioli Alberto Istruttore amministrativo presso l’Area Affari Generali 

e Finanziari 
   

 componente Polimeni Claudia Istruttore amministrativo presso l’Area Affari Generali 

e Finanziari 

 

Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dalla Sig.ra Foroni Armanda, Responsabile 

dell’Area Affari Generali e Finanziari. 

 

Successivamente,  

 

LA COMMISSIONE DI GARA 
 

Richiama la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 17 luglio 2019, dichiarata 

immediatamente esecutiva, a termini della quale: 

- è stato deciso di garantire l’attivazione del servizio di Doposcuola-Aiuto Compiti per i 

bambini frequentanti la scuola primaria nell’anno scolastico 2019-2020 e precisamente per il 

periodo dal 9 settembre 2019 al 29 maggio 2020 per un importo complessivo, a base d’asta, 

pari a € 27.464,50 oltre all’IVA nella misura di legge; 

- sono stati determinati le modalità e i criteri organizzativi del servizio in parola; 

- è stato individuato il RUP nella persona della sig.ra Foroni Armanda e demandato allo stesso 

l’adozione degli atti gestionali di competenza; 

 

Richiama, inoltre, la determinazione n. 184 del 18 luglio 2019 del responsabile dell’Area Affari 

Generali e Finanziari, di indizione della procedura di gara per l’affidamento del servizio di 

Doposcuola-Aiuto compiti per i bambini frequentanti la scuola primaria nell’anno scolastico 

2019/2020, a fronte di un importo stimato in complessivi € 27.464,50, IVA esclusa, che stabiliva 

quale modalità di scelta del contraente,  la procedura negoziata di cui all’art. 36 del D. Lgs n. 

50/2016, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. 



 2  

Lgs n. 50/2016, approvando nel contempo la documentazione necessaria per l’espletamento della 

gara; 
 

Prende atto che, in data 18 luglio 2019, prot. 8041, si procedeva alla pubblicazione dell’avviso 

pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare alla gara mediante 

procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto, invitando i soggetti interessati ad 

inviare richiesta al Comune, da redigersi sul modulo allegato all’avviso, entro le ore 12,00 del   

giorno 02 agosto 2019; 

Richiama, inoltre, la determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali e Finanziari n. 210 

del 06 agosto 2019, con la quale si è appurato che, nei modi e tempi previsti, dall’avviso di gara, 

ossia entro le ore 12,00 del giorno 02 agosto 2019, sono regolarmente pervenute, in ordine 

cronologico, le seguenti n. 4 (quattro) manifestazioni di interesse alla partecipazione alla gara, 

mediante procedura negoziata, per l’affidamento del servizio di Doposcuola-Aiuto Compiti per i 

bambini frequentanti la scuola primaria nell’anno scolastico 2019-2020 e precisamente per il 

periodo dal 9 settembre 2019 al 29 maggio 2020: 

 
 

n. ragione sociale del richiedente data prot. 

1 Gradiente Cooperativa Sociale 25.07.2019 8220 

2 Tangram Onlus Cooperativa Sociale  30.07.2019 8386 

3 Azalea Coop. Sociale a r.l. 31.07.2019 8459 

4 San Francesco Società Cooperativa Sociale Onlus 01.08.2019 8490 

 

 

Da atto che: 

 la procedura negoziata è stata avviata sulla piattaforma telematica MEPA; 

 sono state invitate a partecipare alla procedura negoziata le seguenti ditte risultanti registrate su 

tale piattaforma  nella categoria merceologica “servizi sociali”: 

 

n. ragione sociale del richiedente 

1 Gradiente Cooperativa Sociale 

2 Tangram Onlus Cooperativa Sociale 

3 Azalea Coop. Sociale a r.l. 

4 San Francesco Società Cooperativa Sociale Onlus 

 

Da atto che il termine, perentorio, per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 18.00 

del giorno 21 agosto 2019, mentre la seduta per l’espletamento delle procedure di gara è stata 

fissata per le ore 09.00 del giorno 22 agosto 2019 e poi posticipata alle ore 15.00 del medesimo 

giorno, come da comunicazione ai partecipanti effettuata in data 21 agosto 2019; 

 

Accerta che, nei modi e tempi previsti dalla lettera di invito, ossia entro le ore 18.00 del giorno 21 

agosto 2019, sono regolarmente pervenute, come risulta dalla procedura telematica, le seguenti 

offerte: 

 
 

n. ragione sociale dell’offerente Data e ora 

1 Gradiente Cooperativa Sociale 
20.08.2019 

12:44:44 

2 San Francesco Società Cooperativa Sociale Onlus 
21.08.2019 

16:02:31 

 

Verifica che non sussistono motivi di incompatibilità tra i membri commissari rispetto alle ditte 

partecipanti;  



 3  

 

Quindi, per l’esame dei documenti comprovanti l’ammissibilità delle ditte alla gara, la 

Commissione, operando attraverso il sistema telematico MEPA, procede all’apertura delle buste 

contenenti la documentazione amministrativa. 

 

La Commissione esamina la documentazione amministrativa presentata dalla ditta Gradiente 

Cooperativa Sociale rilevando quanto segue: 

- l’incompletezza delle dichiarazioni rese nell’allegato B, punto m): dichiarazioni relative 

all’adempimento degli obblighi di assunzione obbligatoria di cui alla legge n. 68/1999; 

e, pertanto, facendo ricorso all’istituto del soccorso istruttorio di cui all’articolo 83, comma 9, del 

D.lgs n. 50/2016, richiede alla Cooperativa con comunicazione inviata a mezzo della piattaforma 

telematica MEPA, l’integrazione della propria dichiarazione, entro e non oltre il termine di martedì 

27 agosto 2019 ore 12.00, a pena di esclusione. 

 

La Commissione esamina la documentazione amministrativa presentata dalla ditta San Francesco 

Società Cooperativa Sociale Onlus rilevando quanto segue: 

- un’incertezza in merito alla valutazione dei requisiti economico-finanziari e tecnico-

professionali: è necessario accertare  se i requisiti esposti dalla ditta concorrente siano propri 

della sola Cooperativa o siano da considerare già comprensivi di quelli oggetto di 

avvalimento da parte della Fiordaliso Cooperativa Sociale Onlus; 

e, pertanto, richiede chiarimenti in merito con comunicazione inviata a mezzo della piattaforma 

telematica MEPA, da rendersi entro e non oltre il termine di martedì 27 agosto 2019 ore 12.00, a 

pena di esclusione.  

 

La Commissione provvederà, tramite piattaforma telematica, a comunicare ad entrambi i 

partecipanti che le operazioni di gara riprenderanno in data 27 agosto 2019 alle  ore 12.30. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 

come appresso: 
 

LA COMMISSIONE DI GARA 

f.to Avanzi Cristina presidente 

f.to Cordioli Alberto membro 

f.to Polimeni Claudia  membro  

f.to Foroni Armanda segretario verbalizzante 

 


